

RIKSDAGENS PROTOKOLL.

1897. Första Kammaren. N:o 3.

Torsdagen den 28 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 2,30 e. m.

Justerades protokollet för den 21 i denna månad.

Föredrogs herr *von Strokirchs* nästlidne dag bordlagda motion, n:o 9, om ersättande med statsmedel af allmänna bevillningen för år 1897.

Herr *von Strokirch*: På förekommen anledning vågar jag härmed anhålla att få ändra klämman i min i går afgifna motion sålunda, att den kommer att erhålla följande lydelse:

»På grund af hvad här anförts vågar jag föreslå, att den allmänna bevillning, som Riksdagen åtagit sig för år 1897, hvilken skall utgöras år 1898, måtte af innevarande års Riksdag för dess del beslutas skola beräknas såsom allmän bevillning för år 1898 och då utgöras, samt, för den händelse detta bifalles, det i riksstaten för år 1897 såsom allmän bevillning uppförda beloppet 5,200,000 kronor ersättas till hälften med medel från statsverkets nuvarande öfverskott och till hälften ur kassaförlagsfonden.»

På gjord proposition biföll kammaren den af herr *von Strokirch* gjorda anhållan, hvarefter motionen, i enlighet dermed ändrad, hänvisades till statsutskottet.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet herr *von Strokirchs* m. fl. under gårdagen bordlagda motion, n:o 10, angående pension åt framlidne rektorn P. Velins dotter Elin Emelie Veliu.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet nedannämnda, sistlidne dag bordlagda motioner:

n:o 11, af herr *Stephens*, om tull å majsolja, och

n:o 12, af herr *Söderberg*, om höjning af tullen å sulläder m. m.

Vid föredragning af herrar *Stridsbergs* och *Hallgrens* under gårdagen bordlagda motion, n:o 13, om åtgärder för motarbetande af tuberkulos hos husdjur, hänvisades denna motion till ett tillfälligt utskott.

Föredrogs och hänvisades till lagutskottet herr *Ljungbergs* nästlidne dag bordlagda motion, n:o 14, angående tillägg i förordningarna om kommunalstyrelse å landet, i stad och i Stockholm samt om kyrkostämman m. m.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet herr *Ljungbergs* sistlidne dag bordlagda motion, n:o 15, angående tull å superfosfater.

Föredrogs och hänvisades till lagutskottet herr *Ljungbergs* under gårdagen bordlagda motion, n:o 16, om tillägg till kongl. förklaringen den 9 juni 1893, angående förbud mot cigarrbods öppnande till salu å sabbatstid.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet herr *Säves* under gårdagen bordlagda motion, n:o 17, om rätt för småskolelärare och småskolelärarinnor vid de med landstingsseminarier förenade öfningskolor till delaktighet i småskolelärares m. fl. ålderdomsunderstödsanstalt.

Föredrogs och lades till handlingarna statsutskottets nästlidne dag bordlagda memorial n:o 1, med de till innevarande riksdag afgifna berättelser dels af fullmäktige i riksgäldskontoret angående riksgäldskontorets ställning och förvaltning samt dels af fullmäktige i riksbanken och riksgäldskontoret angående det dem lemnade uppdrag i fråga om uppförande å Helgeandsholmen af nya byggnader för Riksdagen och riksbanken.

Föredrogs och lades till handlingarna bankoutskottets under gårdagen bordlagda memorial n:o 1, med öfverlemnande af fullmäktiges i riksbanken till utskottet afgifna berättelse.

Afgåfvos följande motioner:

n:o 18, af grefve *Wachtmeister*, *Fredrik*, om statsunderstöd åt vissa enskilda läroverk;

n:o 19, af herr *Dahlberg*, om nedsättning af tullen å fläsk;

n:o 20, af friherre *Klingspor* m. fl., med förslag till förordning angående köttbesigtning- och slagttvång m. m.;

n:o 21, af herr *Bergman*, om anslag för anställande af meteorologiska observationer i Gellivara;

n:o 22, af herr *Lithander*, om ändring i tulltaxans bestämmelser angående väfnader; samt

n:o 23, af herr *Bondesson*, om ändring i gällande bestämmelser angående bevillningsavgift af vissa handlande och handelsexpediter.

På derom framställda yrkanden blefvo dessa motioner bordlagda.

Ledighet från riksdagsgörömaalen beviljades herr *Bergström* från och med den 30 i denna månad till den 15 nästkommande februari.

Justerades sex protokollsutdrag för denna dag.

Kammaren åtskildes kl. 2,48 e. m.

In fidem

A. v. Krusenstjerna.

Fredagen den 29 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 2,30 e. m.

Justerades protokollet för den 22 i denna månad.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet den af grefve *Wachtmeister*, *Fredrik*, väckta, nästlidne dag bordlagda motion, n:o 18, om statsunderstöd åt vissa enskilda läroverk.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet herr *Dahlbergs* under gårdagen bordlagda motion, n:o 19, om nedsättning af tullen å fläsk.

Föredrogs och hänvisades till lagutskottet friherre *Klingspors* m. fl. sistlidne dag bordlagda motion, n:o 20, med förslag till förordning angående köttbesigtning- och slagttvång m. m.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet herr *Bergmans* under gårdagen bordlagda motion, n:o 21, om anslag för anställande af meteorologiska observationer i Gellivara.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet följande nästlidne dag bordlagda motioner:

n:o 22, af herr *Lithander*, om ändring i tulltaxans bestämmelser angående väfnader, och

n:o 23, af herr *Bondesson*, om ändring i gällande bestämmelser angående bevillningsafgift af vissa handlande och handelsexpediter.

Aflemnades följande motioner:

n:o 24, af herr *Bremberg*, om bildande af en fond för afdikningar å kronans skogar i Norrbottens och Vesterbottens län;

n:o 25, af herrar *Lundström* och *Nyström, Carl*, om höjande af vissa extra ordinarie professorers aflöning;

n:o 26, af herr *Ekströmer*, om entreprenadsystemets tillämpning vid utförande af jernvägsbyggnader för statens räkning;

n:o 27, af herr *Fagerholm*, om nedsättning i ränta och amortering å äldre lån från odlingslånefonden;

n:o 28, af *densamme*, om ändrade bestämmelser angående vissa odlingslån;

n:o 29, af *densamme*, om ökad anslag till frostländighetens minskande;

n:o 30, af herr *Leman*, om vissa författningars ändring i syfte att ordinarie domhafvande å landet må benämnas lagman;

n:o 31, af *densamme*, om utarbetande af förslag till förändring af strafflagen i vissa delar;

n:o 32, af herr *Lybeck* m. fl., om nedsättning af straffrättan å statslån åt enskilda jernvägsaktiebolag;

n:o 33, af herr *Wærn*, om tullfrihet för vissa varor vid införsel från Norge;

n:o 34, af herr *Söderberg*, om åtskiljande af nu förenade kamrers- och kassörstjänster vid åtskilliga riksbankens afdelningskontor;

n:o 35, af friherre *von Kræmer*, med förslag till ändring i vissa delar af lagen angående eganderätt till skrift den 10 augusti 1877;

n:o 36, af herr *Ljungberg*, angående förekommande och biläggande af arbetsinställelser;

n:o 37, af *densamme*, med åtskilliga förslag beträffande vissa delar af Kongl. Maj:ts proposition angående statsverkets tillstånd och behof;

n:o 38, af *densamme*, om tull å tack- och barlastjern samt skrot; och

n:o 39, af herr *Benedicks* m. fl., om ökad statsunderstöd åt svenska mosskulturföreningen.

Dessa motioner blefvo, hvar för sig, på begäran bordlagda.

Herr talmannen erinrade, att den egentliga motionstiden ginge till ända med denna dag, och tillkännagaf, att anslag före kl. 2 e. m. utfärdats till sammanträdets fortsättande kl. 7 e. m.

Justerades tre protokollsutdrag för denna dag.

Ledighet från riksdagsgörömlen beviljades herr *Fehrman* från och med den 1 till och med den 15 nästkommande februari och herr *Leman* under tre veckor från och med förstnämnde dag.

Kammaren åtskildes kl. 3,23 e. m.

In fidem

A. v. Krusenstjerna.

Fredagen den 29 januari, e. m.

Kammaren sammanträdde kl. 7 e. m., och dess förhandlingar leddes af herr vice talmannen.

Herr *de Laval* väckte en motion, n:o 40, med förslag till ändrad lydelse af 25 § i förordningen angående patent den 16 maj 1884. På derom framställd begäran bordlades denna motion.

Herr vice talmannen yttrade, att till behandling af tillfälligt utskott blifvit hänvisade följande motioner:

n:o 4, af herr *Billing*, om vidtagande af åtgärder för kontroll öfver vårdn och förvaltningen af fromma stiftelser inom landet;

n:o 6, af friherre *Klingspor*, om tillägg till § 15 mom. 2 i folkskolestadgan; samt

n:o 13, af herrar *Stridsberg* och *Hallgren*, om åtgärder för motarbetande af tuberkulos hos husdjur.

På särskilda propositioner beslöts, att dessa motioner skulle fördelas mellan två tillfälliga utskott, hvartdera bestående af fem ledamöter med två suppleanter, äfvensom att motionerna n:is 4 och 6 skulle behandlas af tillfälliga utskottet n:o 1 och motionen n:o 13 af tillfälliga utskottet n:o 2.

Herr *Tillberg* aflemnade en motion, n:o 41, angående ändringar i lagarne om aktiebolag och om registrerade föreningar för ekonomisk verksamhet den 28 juni 1895.

Denna motion bordlades på derom framställt yrkande.

Kammaren åtskildes kl. 7,10 e. m.

In fidem

A. v. Krusenstjerna.

Lördagen den 30 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 2,30 e. m.

Justerades protokollet för den 23 i denna månad.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet nedannämnda, under gårdagen bordlagda motioner:

n:o 24, af herr *Bremberg*, om bildande af en fond för afdikningar å kronans skogar i Norrbottens och Vesterbottens län;

n:o 25, af herrar *Lundström* och *Nyström, Carl*, om höjande af vissa extra ordinarie professorers aflöning;

n:o 26, af herr *Ekströmer*, om entreprenadsystemets tillämpning vid utförande af jernvägsbyggnader för statens räkning;

n:o 27, af herr *Fagerholm*, om nedsättning i ränta och amortering å äldre lån från odlingslånefonden;

n:o 28, af *densamme*, om ändrade bestämmelser angående vissa odlingslån; och

n:o 29, af *densamme*, om ökad anslag till frostländighetens minskande.

Föredrogs och hänvisades till lagutskottet herr *Lemans* nedannämnda, sistlidne dag bordlagda motioner:

n:o 30, om vissa författningars ändring i syfte att ordinarie domhafvande å landet må benämnas lagman; och

n:o 31, om utarbetande af förslag till förändring af strafflagen i vissa delar.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet herr *Lybecks* m. fl. nästlidne dag bordlagda motion, n:o 32, om nedsättning af straffrättan å statslån åt enskilda jernvägsaktiebolag.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet den af herr *Wærn* väckta, sistlidne dag bordlagda motion, n:o 33, om tullfrihet för vissa varor vid införsel från Norge.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet herr *Söderbergs* under gårdagen bordlagda motion, n:o 34, om åtskiljande af nu förenade kamrers- och kassörstjenster vid åtskilliga riksbankens afdelningskontor.

Föredrogs och hänvisades till lagutskottet friherre *von Kræmers* sistlidne dag bordlagda motion, n:o 35, med förslag till ändring i vissa delar af lagen angående eganderätt till skrift den 10 augusti 1877.

Föredrogs herr *Ljungbergs* nästlidne dag bordlagda motion, n:o 36, angående förekommande och biläggande af arbetsinstittelser.

Herr *Ljungberg*: Sedan jag i går hade äran väcka en motion angående förekommande och biläggande af arbetsinstittelser, har det blifvit mig sagdt, att denna motion borde delas i tre delar, den ena angående förändring af de stadganden, som i detta ämne förekomma i strafflagen, den andra angående legostadgan och den tredje angående stiftande af en lag om skiljenämnd. Och får jag därför, herr talman, anhålla om tillåtelse att på sätt jag nämnde dela denna motion i tre delar.

Denna anhållan bifölls, hvarefter motionen i enlighet härmed fördelades i tre motioner, af hvilka den ena, som fick behålla ofvannämnda ordningsnummer, erhöll öfverskriften »med förslag till ändrad lydelse af 15 kap. 23 och 24 §§ strafflagen», den andra försågs med n:o 42 och öfverskriften »om ändring af 52 § i legostadgan», samt den tredje erhöll ordningsnumret 43 och öfverskriften »om stiftande af en lag om skiljemän i mål angående arbetsinstittelser»; och blefvo samtliga dessa tre motioner derpå hänvisade till lagutskottet.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet herr *Ljungbergs* sistlidne dag bordlagda motion, n:o 37, med åtskilliga förslag beträffande vissa delar af Kongl. Maj:ts proposition angående statsverkets tillstånd och behof.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet herr *Ljungbergs* nästlidne dag bordlagda motion, n:o 38, om tull å tack- och barlastjern samt skrot.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet den af herr *Benedicks* m. fl. väckta, under gårdagen bordlagda motion, n:o 39, om ökad statsunderstöd åt svenska mosskulturföreningen.

Föredrogs och hänvisades till lagutskottet följande, sistlidne dag bordlagda motioner:

n:o 40, af herr *de Laval*, med förslag till ändrad lydelse af 25 § i förordningen angående patent den 16 maj 1884, och

n:o 41, af herr *Tillberg*, angående ändringar i lagarne om aktiebolag och om registrerade föreningar för ekonomisk verksamhet den 28 juni 1895.

På framställning af herr talmannen beslöts, att val af ledamöter och suppleanter i de två tillfälliga utskott, kammaren beslutit tillsätta, skulle företagas vid kammarens sammanträde nästa onsdag.

Herr talmannen yttrade härefter, att han, jemlikt träffad öfverenskommelse med herr talmannen i Andra Kammaren, finge hemställa, att val af revisorer och revisorssuppleanter för granskning af dels statsverkets, riksbankens och riksgäldskontorets tillstånd, styrelse och förvaltning, dels ock räkenskaper och förvaltning vid riksbankens afdelningskontor i orterna måtte anställas vid det sammanträde, som komme att hållas lördagen den 6 nästkommande februari.

Denna hemställan bifölls.

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades under fjorton dagar, herr *Lithander* från och med den 1 nästkommande februari och herr *Lindgren* från och med den 3 i samma månad.

Justerades fyra protokollsutdrag för denna dag.

Kammaren åtskildes kl. 2,43 e. m.

In fidem
A. v. *Krusenstjerna*.